
令和４年１２月５日 
関係各位 

                              千 葉 県 体 操 協 会          
                              会 長 庄司 忠男 
                              理事長 三浦 孝正 

 
令和４年度 千葉県体操競技女子 

２・３種公認審判員認定講習会 及び 審判研修会 開催について 
 
 時下、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、今年度も標記の件について下記の通り開催いたします。ご多忙中のところと存じますが、 

是非とも参加して頂けますようお願いいたします。 
 

記 

 

１．主 催  千葉県体操協会 

 

２．趣 旨  県内審判員の充実を図るとともに、研修を通じて県内審判員の資質向上を図る。 
 
３．対象者及び内容 
 

 対象者 内容・備考 

①  新規２種資格取得希望者 
３種資格保有者 

講習・採点練習・認定試験 

②  審判研修会参加希望者 

３種資格保有者 

講習・採点練習 

（新規２種資格取得者と同じ講習になります）  

③  新規３種資格取得希望者 講習・採点練習・認定試験 

④  審判研修会参加希望者 
１・２種資格保有者 
全国研修の内容の伝達・講習・採点練習 

 

４．期 日  ※ 講習内容によって日程が変わりますので申し込む際ご注意ください。 

 

（１）①新規２種資格取得希望者・②審判研修会参加希望者（３種資格保有者） 

 

令和５年３月１２日（日） 受付（第２研修室）9：15～ 
講習           9：40～ 

講習会終了予定   16：00 

認定試験          16：00～17：00 

           

（２）③新規３種資格取得希望者・④審判研修参加希望者（１・２種資格保有者） 

 

令和５年３月１８日（土） 受付（第１研修室）9：15～ 

講習           9：40～ 

講習会終了予定   16：00 

認定試験（③のみ）16：00～17：00 

 
５．会 場  千葉県総合ｽﾎﾟｰﾂ科学ｾﾝﾀｰ  所在地：千葉県千葉市稲毛区天台町３２３ 
                    電 話：０４３－２９０－８５０１ 

                    （会場への直接の問い合わせはご遠慮ください） 

 

６．講 師  後藤 光余（県立茂原棹陽高等学校） 

木村 幸代（県立小金高等学校） 
石井 瑞希（県立流山高等学校） 

 



７．申込み  メールで申込みをしてください。 

         
        申込み先：木村幸代（108sachiyo@gmail.com） 

        件  名：「千葉県審判研修会・申込（名前）」 

        締切り日：２月１７日（金） 

        その他 ：別紙申込用紙を添付してください。 

新規２種資格取得希望者は、個人登録証も添付してください。個人登 

録証は日本体操協会Ｗｅｂ登録から会員証を出力し、画像か P D F ﾌｧｲﾙ 
にして添付して下さい。ﾌｧｲﾙ名は自分の名前にして下さい。 

※申込用紙は千葉県体操協会の HP からもダウンロードできます。 

 

８．受験資格 ２種：満 18 歳以上で、３種取得年度から１年以上経過し、公式競技会で１回以上 
審判を経験している者 

 
３種：競技経験を有し、当該年度において満 16 歳以上の者 

 
９．費 用  新規２・３種認定試験受験：高校生・学生  受講料１０００円＋受験料１０００円 

                    上記以外（一般）受講料２０００円＋受験料１０００円 

              受講のみ          ：高校生・学生  受講料１０００円 
                    上記以外（一般）受講料２０００円 

 

どちらも当日、会場にてお支払いください。 

 
10.感染症予防対策について 
 

（１）会場に提出する書類に、当日の体温を記入していただきます。各自測定のうえ、 
来場ください。体調不良や、熱がある場合（目安として３７．５度）等は、参加  
を見合わせていただきたいと思います。（欠席連絡：木村 108sachiyo@gmail.com） 

（２）講習会開催にあたっては「千葉県総合スポーツセンター施設利用における遵守事項」
を基に、感染症予防対策を講じますが、状況によっては開催を中止することがありま
す。 

中止の際の連絡は、千葉県体操協会ＨＰに記載いたしますので、必ず確認のうえ来場
してください。中止の判断は、急な場合もありますのでご了承ください。 

    （３）マスクの着用をお願いいたします。 

 
11．備 考  ①採点規則集（２０２２年版）、筆記用具、昼食をご持参ください。 

        規則集は、一人１冊、ご用意ください。 

規則集の県内での販売はありません。日本体操協会のホームページから、各自で 

申し込んでください。 

        また、規則集のコピーは禁じられておりますので、ご注意ください。 

 
②新規２・３種を受験、もしくは保有者で研修される方のための講習となります。 

  

③「令和４年度千葉県に審判登録している方」または「令和５年度千葉県に審判 

登録予定の方」のための研修となります。 

他県に登録予定の方は、登録県での受講をお願いいたします。 

 
 

【問い合わせ先・申込先】 

 

                     千葉県体操協会担当：木村幸代（県立小金高等学校） 

            

学校住所 270-0032  
松戸市新松戸北 2-14-1 

学校電話  047-341-4155 

携帯電話  090-1695-9136 
e-mail    108sachiyo@gmail.com 

mailto:108sachiyo@gmail.com

